
                    Ufficio di Gabinetto del Sindaco
       Via Annunziata, 138 (Palazzo Mosti) - Tel. 0824 772 220/240

          segreteriasindaco@pec.comunebn.it - segreteriasindaco@comunebn.it

                  
Prot. 111888 del 17/10/2023

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER LA NOMINA DI
N. 5 COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA FONDAZIONE
BENEVENTO CITTA’ SPETTACOLO

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
 la Fondazione Benevento Città Spettacolo è l’ente strumentale attraverso il quale il Comune

di Benevento attua la  propria  politica culturale  e ha lo scopo di curare la  gestione delle
attività culturali inserite nella programmazione culturale annuale del Comune  di Benevento;

 tra gli organi della Fondazione, vi è il  Consiglio di Amministrazione che, come previsto
dall’art.6 dello Statuto, approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 52 del 20/04/2023,
è composto da un numero di membri variabile da tre a cinque. I componenti del Consiglio di
Amministrazione vengono nominati dal Sindaco del Comune di Benevento;

VISTI la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  52  del  20-04-2023  e  l’allegato  Statuto  della
Fondazione “Benevento Città Spettacolo”;

VISTA,  altresì,  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  22/06/2020  avente  ad  oggetto:
“Approvazione  degli  indirizzi  per  la  nomina  e  designazione  di  rappresentanti  del  Comune  di
Benevento presso Enti, Aziende ed Istituzioni ai sensi e per gli effetti degli artt. 42 e 50 del Decreto
Legislativo n.267/2000 (TUEL)”;      
            
Richiamato l’art.5  “Pubblicità  delle  nomine”  della  citata  Delibera  di  Consiglio  Comunale  che
prevede:

l’Avviso relativo alla nomina da effettuarsi è pubblicato sul sito Istituzionale dell’ente per un
periodo di 15 giorni;

l’Avviso contiene il termine perentorio per proporre la candidatura;
                                         

RENDE NOTO 
che intende procedere all’acquisizione di candidature per la nomina di n. 5 (cinque) componenti del
Consiglio  di  Amministrazione della  Fondazione Benevento Città  Spettacolo,  ai  sensi  dell’art.  6
dello Statuto della Fondazione.

ART. 1 COMPOSIZIONE 
Il Consiglio di Amministrazione della Fondazione è composto:

dal Presidente;
numero di membri variabile da tre a cinque.

ART. 2 FUNZIONI E COMPITI 
Il Consiglio di Amministrazione della Fondazione è l’organo dotato delle funzioni di indirizzo, di
amministrazione e di direzione della Fondazione.



Il Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art.6.11:
a. fissa gli indirizzi attuativi della gestione economica e finanziaria della Fondazione;
b. adotta i bilanci della Fondazione e li inoltra al Comune di Benevento per i provvedimenti di

competenza;
c. formula le modifiche da apportare allo Statuto da sottoporre all'attenzione del Consiglio Co-

munale per la eventuale approvazione;
d. approva, nell'osservanza dello Statuto e della normativa di settore, i regolamenti per il fun-

zionamento della Fondazione, dei suoi organi, degli uffici e dei dipendenti, per l'uso delle
strutture tenute in gestione, per le spese di gestione, per l'assunzione di personale;

e. nomina il vice Presidente;
f. nomina il  Segretario  del  Consiglio scegliendolo fra i  collaboratori  della  Fondazione con

esperienza amministrativa;
g. individua i consulenti, i dipendenti della Fondazione scegliendoli secondo i criteri fissati

nell'atto costitutivo, nel presente Statuto, nei regolamenti della Fondazione e, comunque, nel
rispetto della normativa vigente;

h. revoca  i  consulenti,  i  dipendenti  della  Fondazione,  colpevoli  di  accertate  gravi  carenze
nell'espletamento delle funzioni loro affidate;

i. approva i programmi di attività artistica in relazione alle disponibilità di bilancio;
j. autorizza l'accettazione di contributi, di donazioni e di eredità e prende atto dell'attribuzione

di legati;
k. nomina e revoca, per gravi e comprovate ragioni, i componenti del Collegio dei revisori e

fissa la misura del compenso;
l. nomina il Direttore della Fondazione, su proposta del Presidente della Fondazione, scelto tra

soggetti, estranei al Consiglio di Amministrazione, qualificati per l’esperienza acquisita ne-
gli ambiti artistici, teatrali e musicali, nonché nella gestione amministrativa ed artistica di
istituzioni di cultura e di spettacolo, determinando l’oggetto, le condizioni, le modalità di
esercizio e la durata dell’incarico.

ART. 3 DURATA DELLA NOMINA E COMPENSO
I componenti del Consiglio di Amministrazione durano in carica tre anni. L’incarico è rinnovabile.
Ai  componenti  del  Consiglio  di  Amministrazione  spetta  per  ogni  partecipazione  ai  lavori  del
Consiglio un gettone di presenza. L'ammontare del gettone di presenza sarà fissato annualmente in
sede di approvazione del bilancio preventivo e non potrà eccedere per misura quello fissato dal
Consiglio  Comunale  di  Benevento  quale  gettone  di  presenza  per  la  funzione  di  Consigliere
Comunale. Ai membri del Consiglio di Amministrazione spetta il rimborso delle spese documentate
ed effettivamente sostenute per lo svolgimento del loro incarico, nei limiti fissati dai regolamenti
della Fondazione. I compensi dovuti ai componenti del Consiglio di Amministrazione a titolo di
gettoni di presenza e rimborso delle spese, non potranno superare su base mensile l'ammontare della
indennità forfetaria fissata per la funzione di Consigliere Comunale

ART. 4 REQUISITI SOGGETTIVI
I Candidati, per la designazione di cui al presente Avviso:

a. devono  possedere  requisiti  di  notoria  onorabilità,  sussistenti  nella  idoneità  ad  essere
componenti di enti senza scopo di lucro, di qualificata esperienza e comprovata condotta
etica. 

b. non  possono  essere  parte  del  CdA  della  Fondazione,  rappresentando  gli  elementi  nel
prosieguo individuati espressa causa di incompatibilità previste nell'atto costitutivo:
“1) coloro i quali ricoprano funzioni di amministrazione, di direzione e di controllo presso
società bancarie conferitarie ovvero altre società operanti nel settore bancario, finanziario
od assicurativo, ad eccezione di quelle, non operanti nei confronti del pubblico, di limitato
rilievo economico o patrimoniale;
2) coloro i quali siano portatori di interessi riferibili ai destinatari degli interventi delle

Ufficio di Gabinetto del Sindaco Pag. 2



fondazioni.  Tale  è  considerato  chiunque  sia  esso  stesso  destinatario  di  interventi  della
fondazione rilevanti e prolungati nel tempo, ovvero ricopra un ruolo di particolare evidenza
nell’ambito dell’organizzazione destinataria o ne rappresenti in concreto gli interessi;
3) coloro i quali  ricoprano cariche politiche o abbiano rapporti  organici di  dipendenza
ovvero di collaborazione con gli enti o i soggetti indicati nell’art. 3, comma secondo, del
D.M. 2 agosto 2002, n. 217”;

c. non  devono  trovarsi  in  alcuna  delle  condizioni  ostative  alla  candidatura  a  Consigliere
Comunale,  né  in  alcuna  delle  condizioni  di  inconferibilità  ed  incompatibilità,  di  cui  al
D.Lgs. n.39/2013;

d. non devono trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall'art. 248 del D. Lgs.267/2000;
e. non  devono  trovarsi  in  alcuna  delle  condizioni  ostative  previste  dall'art  10  del  D.

Lgs.235/2012, e dall'art. 1 comma 734 della legge n. 296/2006;
f. non devono trovarsi in condizioni di conflitto di interesse rispetto all'incarico;
g. non devono trovarsi in rapporto di parentela o affinità entro il quarto grado con il Direttore

Amministrativo della Fondazione  né in rapporto di coniugio o di parentela o affinità entro il
terzo grado con il Sindaco;

h. non devono avere lite pendente con la Fondazione; 
i. non devono essere stati dichiarati falliti;
j. non devono essere titolari di altra carica in enti, aziende o istituzioni in rappresentanza del

Comune; 
k. essere in possesso dei  requisiti  di  cui all’art.  11 del D. Lgs.vo n. 175/2016 e normativa

collegata cui si rinvia.

Ove sopraggiunga in  corso  di  mandato una  causa  di  impedimento  alla  nomina  o designazione
previsti dalla legge o dal regolamento di cui alla delibera di C.C. n.7/2020, essa si trasforma in
causa di incompatibilità. Sono fatte salve ulteriori condizioni di inconferibilità o incompatibilità
stabilite dalla normativa vigente e non espressamente innanzi elencate.

ART. 5 REQUISITI PROFESSIONALI
Possedere una competenza ed una esperienza specifica nei settori di intervento della Fondazione,
acquisita  anche mediante sole  esperienze di  lavoro,  adeguata alle  caratteristiche della  carica da
ricoprire, che siano desumibili dal curriculum vitae. 

ART. 6 CANDIDATURE
a)  I  soggetti  interessati  ed  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  agli  articoli  precedenti  propongono
direttamente  la  loro  candidatura,  indirizzata  al  Sindaco,  mediante  la  domanda  (allegato  sub1)
corredata da curriculum vitae contenente: le generalità complete, il titolo di studio e le precedenti
esperienze  lavorative,  l'occupazione  abituale,  l'elenco  delle  cariche  pubbliche,  ovvero  degli
incarichi ricoperti in società a partecipazione pubblica, nonché in enti, associazioni, società private
iscritte nei pubblici registri, i motivi che giustificano la candidatura;
b) La candidatura deve essere sottoscritta dal candidato e corredata dalla fotocopia di documento di
identità;
c) Non saranno accolte le candidature che:

1. non attestino la sussistenza dei requisiti richiesti;
2. non siano state regolarmente sottoscritte.

ART. 7 INFORMATIVA PRIVACY
Ai sensi  dell’art.  13 del D. Lgs. n.  196/2003 e s.m.i  e delle disposizioni  del Regolamento U.E
679/2016 si  informano i  candidati  che i  dati  dichiarati  saranno utilizzati  esclusivamente per  le
finalità inerenti il procedimento del presente avviso, nel rispetto della normativa specifica.

Ufficio di Gabinetto del Sindaco Pag. 3



Tanto premesso

INVITA
gli  interessati,  in  possesso  dei  requisiti  di  onorabilità  e  compatibilità,  previsti  dalla  normativa
vigente, nonché dei requisiti soggettivi e professionali, rispettivamente previsti dagli artt. 4 e 5 del
presente  Avviso  pubblico,  a  comunicare  la  propria  disponibilità  mediante  la  domanda  di
candidatura (Allegato sub 1),  secondo quanto stabilito dal precedente art. 6, 

entro e non oltre le ore 24:00 del 3 novembre 2023

COMUNICA
la seguente modalità di presentazione della domanda:
 a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: segreteriasindaco@pec.comunebn.it

DISPONE
di dare pubblicità al presente avviso mediante:
 pubblicazione all’Albo Pretorio;
 pubblicazione sul Sito Istituzionale - Sezione Avvisi e nella Sezione Amministrazione 
     Trasparente/Bandi di Concorso del  Comune di Benevento.

Benevento, 17 Ottobre 2023 
                                            
                       VISTO
     IL SEGRETARIO GENERALE
             dott. Riccardo Feola
                                                                                                 On. Mario Clemente Mastella

Ufficio di Gabinetto del Sindaco Pag. 4


		2023-10-17T11:15:57+0200
	FEOLA RICCARDO


		2023-10-17T11:17:40+0200
	MARIO CLEMENTE MASTELLA




